**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Officio Vicarii. Titvlvs XIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

*Pofuit Episcopi in diversis priore; prout etiam non exemptorum, & opifum monasteriorum in illis: licet inde non fuerint ordinandi. Ieron. And.*

*Religiosi vero à suis superioribus in non-exemptis prioratibus deputati priores, & eorum socii, possumunt à eorum dioecesaniis quādū morantur in ipsi prioratibus ordinari licet, licet non fini de eorum à diocesis ordinari.*

## CAP. IV.

*Episcopi, & sacerdoti inferiori, premiam tenueram infantis unius coram non religiosis sacerdotiis: nec homini illi trato, nec homini alterius dioecesis sui predicatoriis: nec etiam conjugato, nisi reipugnare, & etiam facio p̄mōe securus legamus: alia contra facta penitentia dicitur. b. d. Zon.*

Idem.

*Nihilus b. Episcopus, vel quisvis alius, infantis (nisi non regimēn intraret) tenilliterat, sed nec ab eo quod superioris licentia homini dicens ceteris alienis, clericis, & laicis prout conferuntur: necestām conjugio, nisi volenter religiosum intrare, aut ad sarcos ordinare: prout est facis canonibus definitum. Qui rito contrā fecerit (ut in eo, in quo peccaverit p̄missu) per unum annum à collatione clericalis tenuerāt noxie fit suspensu.*

DE ALTATE ET QUALITATE,  
& ordine prefacionis  
-dorum.

## TITVLVS X.

CAR. I.

*Expositio de p̄ficiat cum magno xii. annis in dignitatis & per  
ficiatis non curatis, si alius non obſer. b. d. Dominica.*

Bonifacius octavus.

*Permitimus, ut Episcopi camis, qui xx. annum  
reimplicemus, quod dignitatis vel perfonatus,  
quibus animatum cura non imminet, valeant ob  
ser. p̄fici. si alius non obſer. canonicum libera  
dispense.*

DE FILIIS PRESBYTERO  
rum, & aliis illegitimè  
natis.

## TITVLVS XI.

CAP. I.

*Unus illegitimus natus p̄ficiat Episcopi in minoribus ordinibus,  
& beneficiis non cura: dummodo si tale in quo alius dispensare pos  
set: in alia dispensare. Pape requirunt. Ieron. And.*

Bonifacius octavus.

*Si defecundum patitur d' natum, ex dispensatione  
Episcopi licet p̄fici (si ei aliud canonicum non  
obſerbat) ad ordinis promovendi minores, & obtine  
beneficiis, cui cura non imminet animarum: dummo  
do si tale super quo per ipsum Episcopum valeat dispen  
satio ad ordinis quoque maiores, vel & beneficia cu  
rum animarum habentia, super quibus nequit Episco  
pus dispensare, sine dispensatione fideis Apostolice pro  
tectione potest.*

*Si dispensatio fuerit cum aliquo, quod non obstante illo defec  
tus ad curas non beneficium promovere: preterea illius dispensa  
tio non poterit ad beneficium defensio obser. Ieron. And.*

## DE DIGAMIS.

## TITVLVS XII.

CAP. L

*Dicimus nudatus est omni privilegio clericali, & adfricatu  
culari fore: nec videntur confutando in contrarium: & prohibetur ei  
sub anathemate ne tenuerat. Ieron. And.*

Gregorius X. In concilio generali Lugdun.

*Lterationis antiquae & dubium p̄ficiens de  
clarationis oraculo decidentes, digamos omni  
privilegio clericali declaramus esse nudatos: &  
coercitione fori secularis additos: confutuinde contra  
ria non obstante. Ipsis quoq; sub anathemate prohibe  
mus deferre tenuerat, vel habitum clericalis.*

## DE OFFICIO VICARIL

## TITVLVS XIII.

CAP. I.

*Successor officiali excommunicati, excommunicatus non est, aſ  
in crimen damnari communiceat: illa autem, que exercet, illa ex  
communicante manente, non valent, si jurisdictione fidem ab ea  
cepta hoc facit. Ieron. And.*

Innocentius quartus.

*R omana ecclesia: & infra. Cum Rhenen. Ab  
episcopis in officiale aliquis suffraganci  
tui excommunicationis sententiam ex aliqua rationabili  
& causa profert: illos, qui vices ipsius gerunt, proprie  
tate hoc excommunicationis vinculo non affliguntur.  
Cum non communiceat ob id officialis eidem in crimen,  
qui ecclesiastica censura dictatione, pro co quod suum  
exercit officium, non afflantur. Ea tamen, quz ip̄l ge  
rendo huiusmodi vices agunt, eo taliter excommunicata  
re manente (in jurisdictionem canonicum recipiunt ab eo  
dem) non possunt obtinere vigorem.*

CAP. II.

*Ex generali commissione non potest officiali inquirere, corrigerre,  
deponere, & punire subditarum excessus. Ieron. And.*

*a. Vid. Anchuran. consil. 14. & de multuplici pena bigamorum  
agit Ieron. Montague tractat de bigamia q. 5. b. Vid. concil. Trid.  
foll. 25. de reformo. cap. 4.*

Dddd 3

Bonifacius octavus.

**L**icit a officiale Episcopi per commissionem officiali generaliter sibi factam causarum cogitio transferatur: potestatem tamen inquirendi, corrigendi, aut puniendo aliquorum excessus, seu aliquos a suis beneficiis officiis vel administrationibus amoyendi, transferri nolumus in eundem: Nisi sibi specialiter huc committantur.

## CAP. III.

Ex generali commissione officialis beneficia conferre non potest. Idem.

**C**vni in generali concessione nequaquam illa vential, qua non esset quis verisimiliter in specie concessus: nec regulariter donare valent is, cui bonorum administratio etiam libera est concessa: officialis, aut vicarius generalis Episcopi, beneficia conferre non possunt. Nisi beneficiorum collatio ipsi specialiter sit commissa.

DE OFFICIO ET POTESTATE  
judicis delegati.

## TITULUS XIV.

## CAP. I.

Conseruator & manifesta defensio injuria, & judicalem indagacionem non exercet.

## Innocentius IV.

**S**tatuimus ut conservatores, quos plerumque concordemus, a manefis injuryis & violentiis defendere possint, quos eis commissimus defendendos. Nec ad alia, quia judicalem indaginem exigunt, suam possint extendere potestatem.

## CAP. II.

In coadiutoria & paria pontificale dignitatis deferunt.

## Alexander IV.

**Q**via Pontificale dignitate praeedit ob reverentiam sacrarii officii, quod exerceat, plurimum deferri convenit, & eos plus alios honorari debet: ut cum a iudicibus, vel conservatoribus a fide Apostolica deputatis contra eos, ad conditiones aliquas, five poenas fuerit procedendum, gradus & modestia in hujusmodi processu servetur.

Ita quod (eis quadam condigna reverentia supportatis) ingressus primo ipsis eccliesie, vel a cedate interdicatur ministerium: ac deinde ab officio suspenderatur, & subsequenter aggrevetur censura ecclesiastica contra eos. Nisi forte alter fieri suaderit nimis contumacia protterias five culpa.

## CAP. III.

Delegato procedente cum dubio subdelegatus non in istam, ad papam, non ad condelegatum applicari debet. b. d. Ioan. Ad.

## Bonifacius VII.

**S**ed duo ex ipsis a sede Apostoli delegatis, duobus alius non in totum subdelegaverint vice suas, ipsi, & subdelegati cum delegato tertio in causa procedentes delegata, si appellatur ab ipsis, non ad condelegatos, sed ad primum delegantem tantummodo appellari debebit.

## CAP. IV.

Trei cause ponit, in quibus subdelegatus causa eorum arbitrio non tractatur. Primum, cum reutatur causa ex delegata data cum

a Nota quid genus non includit quamlibet species comprehendens sub illo, quando est dare aliquam rationem quare non includatur ad hoc, quod isti glori inf. de except. pza. b. Dicit, officis, deest in antiquis codicib. Vid. Per. de Ambo. confit. 37. episc. omis. primo dubio. & confit. 132. mc. in primo dubio. & las. confit. 183. incip. circa due. vol. 4. d. Vid. l. pricipalium. ad. si. C. de app. & c. si. supr. de re jud. l. si. C. de Can. larg. lib. 11. Anch. Reg.

classula, quod si non omnes. Secunda, cum res ipsa non est Episcopi. Tertia, cum res ipsa non est officia. b. d. Idem mediet.

**S**i contra unum ex duabus iudicibus contradicuntur, quod si ambo inter se non possint, diverso, in causa procedat, a fide Apostolica delegata deponit, nisi causa legitima proponatur, causa ipsa deponit, coram non recusat conjuncte (ad quem si singula classula debet ipsius causa cognito pertinere, & ab eo expediri debet). Vbi vero non obtempera in scripto, debet super hoc animi motu haberi. Cum autem ipse a delegato Episcopi rescursum, recusat, causa eorum Episcopi dicitur. Idem est si officia recusat, eadem, hoc est quod eodem officiali nequaquam appetit.

## CAP. V.

Distinguit tria tempora in fidelium, ardentibus, resistere posse: quia aut non est propriae: quia sum per eum facta communione: aut est proprium pronuntiatum super ei: & tunc voluntate recusat, id est: ad hoc non. Aut iam pressuratus est deinde ipsi: & tunc etiam voluntate recusat, non hoc. Idem in eadem.

**I**uxta ab Apostolica fede datus, quoniamque inculcata valeat, ut superius, potest inde in uniusmilitare, antequam recusat contra ipsam posse. Et si in torum communione, recularum, monachorum, etiam commissari impugnari nequit, quoniamque de jurisdictione aliquid relevatur. Recusatque quod: propositam committere (aut de rebus auctoribus cedat alicui) non potest: sed ad voluntatem possit, quoniam recusat eadem sit probus: dummodo probatum non fuerit superius. Ex eam non potest nisi iudex esse decesserit, nulla etiam canillulae faciat fieri commissari per eundem.

## CAP. VI.

Delegatus subdelegatus, etiam non in causa propriam summe pergit, b. d. Ioan. Ad.

## Idem.

**Q**uamvis aliqui vices suas in causa isti subdelegatus, ut auctoribus, etiam non in causa propriam summe pergit, autem quia illa jurisdictione ultra fuerit, commissari jussimodo, per te revocetur ab ipso: vel cum causa non contingat humanis: et usum ipsam relaxare potest. Cum jurisdictione (ex quo ipsa nullus potest) transire in eum efficaciter transire.

## CAP. VII.

Si delegatus subdelegatus, quates estelle, vel deponentem moritur, sitre non metitur, subdelegatus praedit. Et fons delegato ad delegatum qui est deputatus per delegationem ipsius debet, etiam post sententiam, b. d. Ioan. Ad.

## Idem.

**C**onferatur, quoties cum auctoribus contingat, et ministeri vices suas, potest coram ministerio suo ipso (cum & tunc censeatur abesse) committere, etiam in causa non propriam. Deinde, ut vivente jurisdictione aliquippe (dum tamem illi vivente jurisdictione aliquippe) liberè diefiratur. Idem potest, quandoque etiam fab ea forma committit, donec ex documentis evidet, nam talis committit, per quoniam clementer sententia prolato (nisi ante fuerit revocata), ut etiam, nequaquam morte committit, capiat, et auctoribus integra non existit. Ad eum quoque, qui ministerio committit, donec revocet, vel qui executio sententiae b. tantum, aut quicquid aliud de iustificatione sibi referat, non ad delegatum primum applicabitur. Etiam si post sententiam fuerit applicandum.

a Dicit, ipso, deest in antiquis codicibus. b Eamus ad iurisdictionem: idem non facienda deferenda est, si voluntate min. fons.